Padahal syari’at memandang *maṣlahah* secara komprehensif, partikular-global, individual-sosial, lokal-universal, materil-spiritual, dan duniawi-ukhrawi.

## DAFTAR PUSTAKA

- Āmidi. 1985. al-, *al-Ihkām fī Uṣūl al-Ahkām*. Beirut: Dār an-Nahḍah al-‘Ilmiyyah.
- Bukhāri, Muhammad al-. 1422 H. *Ṣāḥīh al-Bukhāriy*, Tp: Dār Thūqī an-Najāh.
- Gazali, Muhammad al-. 1413 H/1993 M. *al-Mustaṣfa min ‘Ilmi al-Uṣūl*, Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah.
- Gazali, Muhammad al-. 1971 M. *Shifā’ al-Galīl fī Bayāni asy-Syubhi wa al-mukhīl wa masālik at-Ta’līl*, Bagdad: Maktaba’ah al-Irsyād.
- Jawi, an-Nawawi al-. 1434 H/2013 M. *Marāhu Labīd li kasyfi ma’na al-Qur’ān al-Majīd*, Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah.
- Juwayni, al-. 1411 H/1991 M. *al-Burhān fī Uṣūl al-Fiqh*, Beirut: Dār al-Jail.

---

<sup>41</sup>Yūsuf al-Qaradāwi, *Dirāsatur fī Fiqhi Maqāsidi asy-Syari’ah baina al-Maqāsidi al-Kulliyah an-Nuṣūṣ al-Juz’iyyah* (Kairo: Dār asy-Syurūq, 2008 M), hlm. 129.

- Khalaf, Abdul Wahab. 1437 H/2016 M. *'Ilmu Uşūl al-Fiqh*, Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Manzūr, Ibnu. tt. *Lisānu al-'Arab*, tp: Dār al-Ma'ārif.
- Munawwir A.W. 1997. *Arab-Indonesia Terlengkap*, Surabaya: Pustaka Progresif.
- Opwis, Falicitas. 2010. *Maslaha and The Purpose of The Law; Islamic Discours on Legal Cange From The 4<sup>th</sup>/10<sup>th</sup> to 8<sup>th</sup>/14<sup>th</sup> Century*, Leiden: Brill.
- Qaraḍāwi, Yūsuf al-. 2008. *Dirāsātun fi Fiqhi Maqāsidi asy-Syari'ah baina al-Maqāsid al-Kulliyah an-Nuṣūṣ al-Juz'iyyah*, Kairo: Dār asy-Syurūq.
- Suratmaputra, Ahmad Munif. 2018. *Filsafat Hukum Islam al-Ghazali: Masalahah Mursalah & Relevansinya dengan Pembaharuan Hukum Islam*, Jakarta: Pustaka Firdaus.
- Syaukāniy, asy-. 1421 H/2000 H. *Irsyādu al-Fuhūl ila Tahqīqi al-Haq min 'Ilmi al-Uşūl*, Riyāḍ: Dār al-Faḍīlah.
- Ṭahhan, Mahmūd aṭ-. 1431 H/2010 M. *Taisīru Muṣṭalaḥ al-Hadīs*, Riyāḍ: Maktabah al-Ma'ārif.
- Zahrah, Abu. tt. *Uşūl al-Fiqh*. tp: Dar al-Fikr al-'Arabiy.